BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC VIỄN THÔNG

Số:         /QĐ-CVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Chi nhánh Miền Trung thuộc Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông

CỤC TRƯỞNG CỤC VIỄN THÔNG

Căn cứ Quyết định số 569/QĐ-BTTTT ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về chức năng, nhiệmvụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Cục Viễn thông;
Căn cứ Quyết định số 1445/QĐ-BTTTT ngày 21 tháng 8 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Giám đốc Trung tâm Đo lường
Chất lượng Viễn thông.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Vị trí và chức năng

Chi nhánh Miền Trung thuộc Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông

(sau đây gọi là Chi nhánh Miền Trung) là đơn vị thuộc Trung tâm Đo lường
Chất lượng Viễn thông thực hiện chức năng thực thi đo kiểm, chứng nhận, giám

sát, kiểm định trong lĩnh vực viễn thông và internet trên địa bàn 13 tỉnh, thành
phố gồm: Bình Định, Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai, Khánh Hòa, Kon Tum,

Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Bình, Quảng Trị, Phú Yên, Thừa Thiên Huế
và thành phố Đà Nẵng.

Chi nhánh Miền Trung có trụ sở đặt tại thành phố Đà Nẵng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Chi nhánh Miền Trung có các nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ và đề xuất việc cấp, thu hồi: Giấy chứng nhận

hợp quy đối với sản phẩm chuyên ngành công nghệ thông tin và truyền thông;

giấy chứng nhận hợp chuẩn theo quy định của pháp luật.

2. Thực hiện giám sát chất lượng sản phẩm sau chứng nhận hợp quy,

chứng nhận hợp chuẩn.

3. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ, thẩm định và đề xuất việc cấp, thu hồi: Giấy

57
13           02

2/4

Chứng nhận Kiểm định thiết bị viễn thông và đài vô tuyến điện theo quy định

của pháp luật trên địa bàn quản lý.

4. Thực hiện giám sát thiết bị viễn thông và đài vô tuyến điện sau chứng

nhận kiểm định trên địa bàn quản lý.

5. Tham gia xây dựng và thực hiện các quy trình, quy chế, định mức:

Chứng nhận hợp quy, chứng nhận hợp chuẩn, giám sát chất lượng sản phẩm

chuyên ngành công nghệ thông tin và truyền thông sau chứng nhận hợp quy,

chứng nhận hợp chuẩn; kiểm định, đo kiểm định, giám sát sau kiểm định đối với

thiết bị viễn thông và đài vô tuyến điện; đo kiểm chất lượng dịch vụ, sản phẩm

chuyên ngành công nghệ thông tin và truyền thông.

6. Tham gia xây dựng, duy trì hoạt động, hiệu lực chứng chỉ của Tổ chức

chứng nhận, tổ chức kiểm định, tổ chức đo kiểm được chỉ định (và/hoặc được

công nhận) của Trung tâm.

7. Thực hiện quản lý các thiết bị, phương tiện đo kiểm của Trung tâm tại

thành phố Đà Nẵng.

8. Tham gia, thực hiện đo kiểm định thiết bị viễn thông và đài vô tuyến

điện; đo kiểm sản phẩm, hàng hóa công nghệ thông tin và truyền thông; đo kiểm

chất lượng mạng và dịch vụ viễn thông phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra,

giám sát trong lĩnh vực viễn thông, Internet và theo nhu cầu của xã hội.

9. Tham gia, thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu, thực hiện việc cập nhật,

thống kê, báo cáo số liệu liên quan đến chứng nhận hợp quy, chứng nhận hợp

chuẩn; chứng nhận kiểm định; đo kiểm sản phẩm và dịch vụ theo quy định của

pháp luật và quy định của Trung tâm.

10. Tham gia, thực hiện giám sát các chỉ số phát triển viễn thông, Internet

trên địa bàn quản lý theo phân công của Giám đốc Trung tâm.

11. Tham gia và thực hiện đo kiểm, tư vấn nâng cao chất lượng chuyên

ngành trong các lĩnh vực: dịch vụ bưu chính và chuyển phát; dịch vụ viễn thông,

internet; kết nối viễn thông; công trình kỹ thuật chuyên ngành viễn thông; thiết

bị viễn thông và đài vô tuyến điện.

12. Tham gia đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về đo
lường, chứng nhận và kiểm định chuyên ngành viễn thông và Internet.

13. Tham gia xây dựng, sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật,
các quy chuẩn quốc gia về đo lường, chứng nhận và kiểm định chuyên ngành

viễn thông và Internet.
14. Tham gia công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về viễn thông, công tác giám định về kỹ thuật nghiệp vụ trong lĩnh vực

3/4

viễn thông và Internet theo phân công của Giám đốc Trung tâm.
15. Tham gia xây dựng kế hoạch, quy hoạch phát triển công tác đo lường,

chứng nhận và kiểm định chuyên ngành viễn thông và Internet.
16. Tham gia tư vấn về xây dựng quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động;

Tư vấn, chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng theo quy định của pháp luật.
17. Tham gia cung cấp dịch vụ, phương tiện, thiết bị phục vụ: các trường

hợp khẩn cấp về an ninh quốc gia, thiên tai, địch họa; công tác phòng chống lụt
bão và tìm kiếm cứu nạn theo phân công của Giám đốc Trung tâm.

18. Tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực thuộc phạm
vi quản lý chuyên ngành của Cục Viễn thông theo phân công của Giám đốc
Trung tâm; Tham gia triển khai các thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau về chứng
nhận hợp chuẩn, chứng nhận hợp quy theo quy định của pháp luật.

19. Đề xuất phát triển các hoạt động dịch vụ liên quan đến đo kiểm, kiểm
định, chứng nhận, trong lĩnh vực viễn thông, công nghệ thông tin và internet,
nhằm tạo thêm nguồn thu khác để mở rộng phạm vi và quy mô hoạt động phù
hợp với chức năng của Trung tâm theo quy định của pháp luật.

20. Thu, quản lý phí và các nguồn thu từ các hoạt động của Trung tâm theo
phân cấp của Giám đốc Trung tâm và phân cấp của cơ quan có thẩm quyền.

21. Thực hiện quản lý về cán bộ, viên chức, người lao động; hành chính,
quản trị, quản lý tài sản, hồ sơ, tài liệu của Chi nhánh theo phân cấp của Trung
tâm và của cơ quan có thẩm quyền.

22. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

Chi nhánh Miền Trung có Trưởng Chi nhánh, các Phó Trưởng Chi nhánh,
các viên chức chuyên môn nghiệp vụ và người lao động hợp đồng.

Trưởng Chi nhánh chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm và trước
pháp luật về kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao cho
Chi nhánh.

Phó Trưởng Chi nhánh giúp Trưởng Chi nhánh chỉ đạo, điều hành các mặt
công tác của Chi nhánh theo sự phân công của Trưởng Chi nhánh; chịu trách
nhiệm trước Trưởng Chi nhánh và pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được
phân công.

Nhiệm vụ của viên chức chuyên môn nghiệp vụ và lao động hợp đồng trong
Chi nhánh Miền Trung do Trưởng Chi nhánh phân công.

Số lượng viên chức chuyên môn nghiệp vụ và lao động hợp đồng của Chi
nhánh Miền Trung do Trưởng chi nhánh xây dựng, đề xuất với Giám đốc Trung tâm.

4/4

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Quyết định này thay thế Quyết định số 355/QĐ-CVT ngày 07 tháng 09

năm 2020 của Cục trưởng Cục Viễn thông quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Chi nhánh Miền Trung thuộc Trung tâm Đo lường
Chất lượng Viễn thông.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng, Giám đốc Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông,
Trưởng Chi nhánh Miền Trung thuộc Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn
thông, Trưởng các đơn vị thuộc Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông
chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều5;

- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, VP, TTĐLCLVT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thành Phúc

Ký bởi: CỤC VIỄN THÔNG
Cơ quan: BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN
THÔNG
Thời gian ký: 13/02/2025 16:24:52